IT CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
-

- Estado de São Paulo -
REQUERIMENTO No 822/2018

Sümula: Solicito inforrnaçOes do Secretário da
Saüde do Estado de São Paulo, Dr. Marco Anto-
nio
. 	 . 	.

cOVAD0 	 nio Zago, quanto a disponibilidade de vagas para
S

elaboração de exames no Hospital Geral de Ita-

I /GO 201 	 pevi (HGI), quantidadé disponIveis das especiali-
S

dades, e se ha estudos para aurnento das mesmas.

• .•

Pr S

S

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, seja oficiado ao Secretário da Saüde do Estado de São Paulo, Dr. David
Everson Uip, quanto a disponibilidade de vagas para elaboração de exarnes no Hospital Ge-
ral de Itapevi (HGI), quantidáde disponIveis das especialidades, e se ha estudos para aurnento
das mesmas. 	 -: 	• -

-,

• S S

VE1 1TAPEV4,

(

	 Justificativa I.

Senhor Presidente, 	 S.'

jJ•

SenhOras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

- 	 De Acordo corn o cronograma do CROSS (Central de Regulacào de Oferta de Servi-
ços de Sailide), não ha vagas disponIvel para exarnes de colonoscopia na rede Municipal de
saüde.

Também ternos carência de outras especialidades corno, Pneumologia, Reurnatologia
e Endoscopia. Este ültirno, tern apenas cinco atendirnentos no mês. 0 que nâo é suficiente
para atender a dernanda do MunicIpio.

Administrado pela Cruzada Bandeirante, o HGI, atende os pacientes do Sisterna
Unico de Saüde (SUS), vindos dos prontos-socorros municipais de Itapevi, Jandira, Santana
de Parnaiba, Pirapora do Born Jesus, Barueri, Carapiculba e Osasco.

Portanto, essa solicitação visa buscar informaçOes reais da disponibilidade de vagas
para o municIpio de Itapevi, da quantidade disponIveis das especialidades e, diante do au-
mento da dernanda, se ha estudos para ampliar estas vagas. 	 -

Sala das SessOes Bernvindo Moreira Nery,

)14~

Mar%Za . S

Veread0a

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
/III 4141 441') .........